
 
 
COMUNE di NURALLAO   Provincia del Sud Sardegna 
 
 

Determinazioni Area Tecnica 
 

N.60  DEL 06-03-2024 
 
 
 Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO E INDIZIONE BANDO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE, IN RAPPORTO PRECARIO, DI FIDA PASCOLO PER IL PERIODO 
DAL 01 MAGGIO 2024 AL 31 DICEMBRE 2025, ALL'ESERCIZIO DEL GODIMENTO 
ERBATICO DEL PASCOLO NEL RISPETTO DEL VIGENTE "REGOLAMENTO PER 
L'USO PASCOLIVO DEI TERRENI GESTITI DALL'AGENZIA FORESTAS" 
APPROVATO CON DELIBERA AMMINISTRATORE N. 07 DEL 08.02.2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto sindacale n. 03/23 del 03.01.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Marco Sulis;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/02/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione semplificato 2023-2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);  
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2023/2025 e relativi allegati (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)  
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 9 del 07.03.2023 con la quale è stato adottato il PEG 2023-2025 (art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000); 

 
VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2006, n. 8 del 2016 “Legge Forestale della Sardegna”, che istituisce l’Agenzia 
Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della Sardegna – FoReSTAS, la quale succede in 
tutti i rapporti giuridici di cui era titolare il, soppresso Ente Foreste della Sardegna; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche e integrazioni, che detta norme in 
materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 
 
VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che detta norme in materia 
di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 
 
VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni che detta norme in 
materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della Regione; 
 



Determinazioni Area Tecnica n.60 del 06-03-2024 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche e integrazioni “Norme in materia di programmazione, di 
bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 
 
VISTO il D.lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il “Regolamento per l'uso pascolivo dei terreni gestiti dall'Agenzia Forestas” approvato con Delibera 
Amministratore n. 07 del 08.02.2019. 
 
VISTO il Prezzario contenente gli importi mensili (Allegato C) per capo e per specie approvato con Deliberazione 
n°111 del 10/08/2010 allegato al presente atto; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione) e non sussistono conflitti d’interesse in relazione all’oggetto con riferimento alla normativa 
vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione); 
 
VISTO l’avviso pubblico per le concessioni di fida pascolo, l’“Allegato A – Istanza Concessione di Fida Pascolo”, da 
pubblicarsi nell’Albo Pretorio del Comune di Nurallao; 
 
Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato 
 

DETERMINA 
DI INDIRE un Bando Pubblico per la concessione, in rapporto precario di fida pascolo per il periodo dal 1 Maggio 
2024 al 31 Dicembre 2025, all’esercizio del godimento erbatico del pascolo nel rispetto del vigente “Regolamento 
per l'uso pascolivo dei terreni gestiti dall'Agenzia Forestas” approvato con Delibera Amministratore n. 07 del 
08.02.2019; 
 
DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto: 
 Avviso pubblico per le concessioni di fida pascolo  
 Allegato A – “Istanza Concessione di Fida Pascolo”; 
 Informativa privacy 

 
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è l’Ing. Marco Sulis, dipendente del Comune di Nurallao e 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
DI DARE ATTO di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione né di trovarsi in conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del sito Internet del 
Comune; 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Ing. Marco Sulis 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


